СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЧЕРДАКЛИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
____________  2024 г.                                                                                   № ____
р.п. Чердаклы
О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области от 17.11.2020
№ 70 «Об утверждении Положения о присвоении звания «Почётный гражданин муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области»
Совет депутатов муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области решил:
1. Внести в Положение о присвоении звания «Почётный гражданин муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области», утвержденное решением Совета депутатов муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области от 17.11.2020 № 70 «Об утверждении Положения о присвоении звания «Почётный гражданин муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области» следующие изменения:
1.1) пункт 1.5. раздела 1 изложить в следующей редакции:
«1.5. Звание Почётный гражданин присваивается к юбилейным датам, посвященным дню образования Чердаклинского района, которыми считаются каждые пять лет с года образования Чердаклинского района, не более чем двум  лицам прижизненно и одному лицу посмертно.»;
1.2) пункт 2.1 раздела 2 дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае внесения ходатайства о присвоении гражданину звания Почётный гражданин посмертно к представлению прилагаются документы, предусмотренные подпунктами «а», «б», «г» настоящего пункта, копия свидетельства о смерти гражданина.»;
1.3) раздел 4 изложить в следующей редакции:
«4. Права и льготы гражданам, которым присвоено

звание Почётный гражданин

4.1. Лица, удостоенные звания Почётный гражданин имеют право на:

- внеочередной приём по личным и служебным вопросам должностными лицами органом местного самоуправления, депутатами Совета депутатов;

- участие в заседаниях Совета депутатов, мероприятиях, посвященных государственным и районным праздникам.

4.2. Почётным гражданам выплачивается ежемесячное денежное пособие в размере пяти тысяч рублей за счет средств бюджета муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.

4.3. Выплата ежемесячного денежного пособия, указанного в пункте 4.2 настоящего Положения, прекращается с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступила смерть Почётного гражданина.

4.4. В случае смерти лица, удостоенного звания Почётный гражданин родственникам оказывается материальная помощь в размере  пяти тысяч рублей на заявительной основе.
4.5. В случае присвоения лицу звания Почётный гражданин посмертно близким родственникам (супруге (супругу) или детям) ежемесячное денежное  пособие, предусмотренное пунктом 4.2 настоящего Положения, не выплачивается.».
2. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования в информационном бюллетене муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области «Чердаклинский вестник».
Глава муниципального образования
«Чердаклинский район»
Ульяновской области                                                                    А.С. Клоков
Пояснительная записка
Проект решения Совета депутатов муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области «О внесении изменения в решение Совета депутатов муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области от 17.11.2020 № 70 «Об утверждении Положения о присвоении звания «Почётный гражданин муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области» подготовлен в соответствии с рекомендациями членов комиссии по присвоению звания «Почетный гражданин муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области».
Подготовленным проектов необходимо в Положении о присвоении звания «Почётный гражданин муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области», утвержденное решением Совета депутатов муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области от 17.11.2020 № 70 «Об утверждении Положения о присвоении звания «Почётный гражданин муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области»:
1) пункт 1.5 раздела 1 изложить в следующей редакции:
«1.5. Звание Почётный гражданин присваивается к юбилейным датам, посвященным дню образования Чердаклинского района, которыми считаются каждые пять лет с года образования Чердаклинского района, не более чем двум  лицам прижизненно и одному лицу посмертно.»;
2) пункт 2.1 раздела 2 дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае внесения ходатайства о присвоении гражданину звания Почётный гражданин посмертно к представлению прилагаются документы, предусмотренные подпунктами «а», «б», «г» настоящего пункта, копия свидетельства о смерти гражданина.»;
1.3) раздел 4 изложить в следующей редакции:
«                    4. Права и льготы гражданам, которым присвоено

звание Почётный гражданин
4.1. Лица, удостоенные звания Почётный гражданин имеют право на:

- внеочередной приём по личным и служебным вопросам должностными лицами органом местного самоуправления, депутатами Совета депутатов;

- участие в заседаниях Совета депутатов, мероприятиях, посвященных государственным и районным праздникам.

4.2. Почётным гражданам выплачивается ежемесячное денежное пособие в размере пяти тысяч рублей за счет средств бюджета муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.

4.3. Выплата ежемесячного денежного пособия, указанного в пункте 4.2 настоящего Положения, прекращается с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступила смерть Почётного гражданина.

4.4. В случае смерти лица, удостоенного звания Почётный гражданин родственникам оказывается материальная помощь в размере  пяти тысяч рублей на заявительной основе.
4.5. В случае присвоения лицу звания Почётный гражданин посмертно близким родственникам (супруге (супругу) или детям) ежемесячное денежное  пособие, предусмотренное пунктом 4.2 настоящего Положения, не выплачивается.».
Консультант отдела по организации
работы Совета депутатов МО
«Чердаклинский район»
Ульяновской области                                                                  И.Н. Сарафанова
Лист согласования

проекта решения Совета депутатов муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района  Ульяновской области
О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области от 17.11.2020 № 70 «Об утверждении Положения о присвоении звания «Почётный гражданин муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области»
 (заголовок)

Проект внесён: 01 ноября 2023 г. Совет депутатов муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области
                       СОГЛАСОВАНО:
	Дата и время
	Наименование

должности
	Подпись
	Расшифровка

подписи

	поступ

ления
	согласо

вания

	Начальник отдела по организации работы  Совета депутатов муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области

	А.А. Северова

Исполнитель:  Сарафанова И.Н. – Консультант отдела по организации работы Совета депутатов муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области телефон  8 (84 231) 2 -13-50
                                                                                                                   ____________
  (подпись)

Имя файла на электронном носителе:

ЛИСТ РАССЫЛКИ

Решение  № ____ от  ____________
О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области от 17.11.2020 № 70 «Об утверждении Положения о присвоении звания «Почётный гражданин муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области»
	Адресат

(Ф.И.О., должность;

наименование организации)
	Кол-во

экз.
	№

экз.
	Почтовый адрес

	В дело Совета депутатов муниципального образования «Чердаклинский район»
	1

	р.п. Чердаклы,

ул. Советская, д.6

	Прокуратура Чердаклинского района
	1

	р.п. Чердаклы,

ул. Советская, 20

Всего подлежит рассылке 2 экз.

Реестр составил: Сарафанова И.Н. – Консультант отдела по организации работы Совета депутатов муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области телефон  8 (84 231) 2 -13-50

                                                                                                           ____________
          (подпись)

Передано в рассылку_______________________________________________

                                                                      (дата, подпись)